Certains manuscrits placent souvent une indication telle que : H, Heb uer, heb, E, EB devant la traduction du lemme hébreu (cf. apparat critique). La présente édition y place partout l'abréviation Heb.

On notera que E et Q n'ont pas de Préface, que B présente une lacune jusqu'à II, 1, que M est corrompu jusqu'à I, 5 et fortement corrigé d'un bout à l'autre (cf. Y.-M. DUVAL, « Un triple travail de copie... », *Scriptorium* 38, 1984, p. 3-49; 181-210) et que E, F et Q ne représentent que des extraits, d'où leur apparition très irrégulière dans l'apparat. Beaucoup plus rare encore, le renvoi à l'un ou l'autre manuscrit plus tardif utilisé par un éditeur antérieur. Une table plus complète des manuscrits (classés par famille) et des sigles se trouve aux pages 126-138.

TEXTE ET TRADUCTION

< EVSEBII HIERONYMI PRESBYTERI
COMMENTARIUS IN IONAM PROPHETAM

PRAEFATIO AD CHROMATIVM >

Triennium circiter fluxit postquam quinque prophetas Pl. 25
interpretatus sum — Michaeam, Naum, Abacuc, Sophoniam, 1117 B
Aggaeum — et alio opere detentus, non potui implere quod Vall.
coeperam. Scripsi enim librum de illustribus uiris, et aduer- VI
sum Iouinianum duo uolumina; Apologeticum quoque 387-
et De optimo genere interpretandi ^b ad Pammachium, et ad 388
Nepotianum ^c uel de Nepotiano ^d duos libros, et alia, quae
enumerare longum est. Igitur, tanto post tempore, quasi
quodam postliminio, a Iona interpretandi sumens princi-
10 pium, obsecro ut qui typus est Saluatoris et « tribus diebus
ac noctibus in uentre ceti ^e » moratus praefigurauit Domini
resurrectionem nobis quoque feruorem pristinum tribuat,
ut Sancti ad nos Spiritus mereamur aduentum. Si enim

incipit explanatio in ionam prophetam liber primus ad cromatium
episcopum A incipit praefatio in ionam prophetam CD incipit
in ionam tractatu(s) hieronimi E in ionanam incipit ad coromati-
tium F haec in ionam prophetam explanationis sancti hieronimi
liber I K in nomine domini nostri iesu christi (MLHIGJ) incipit
tractatus (sancti MLHIGJ) hieronimi presbyteri super (in Y) ionam
prophetam (S) et deinde incipit prologus (S) super (in Y) ionam
prophetam YML incipit expositio in iona propheta liber unus
NX incipit expositio in iona dicta sancti hieronimi Q pro-
logus sancti ieronimi presbiteri in ionam prophetam P incipit
prologus in iona propheta Bi sine titulo O

Praef. 1 fluxit : flexit K fluit CD^{ac} || 2 sum : om. A (B)s
K YMLHIG J^{ac} NX sub C || michaeam naum : mihi abnaum

< COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE JONAS
DU PRÊTRE EUSÈBE JÉRÔME.

PRÉFACE A CHROMACE >

Trois ans environ¹ se sont écoulés depuis que j'ai
commenté² les cinq prophètes : Michée, Naum, Habacuc,
Sophonie et Aggée³. Retenu par un autre travail, je n'ai pu
terminer celui que j'avais commencé⁴. J'ai en effet écrit
un livre sur les Hommes illustres⁵ et deux volumes contre
Jovinien⁶; une Apologie^a également⁷ et un traité sur la
meilleure méthode de traduction⁸, dédiés à Pammachius^b;
deux livres à Népotien^c ⁹ ou sur Népotien^d, et d'autres
ouvrages qu'il serait trop long d'énumérer¹⁰. Donc¹¹,
après un tel laps de temps, en manière de rentrée en
activité¹², je reprends mes Commentaires en partant de
Jonas, en demandant¹³ à celui qui est le type¹⁴ du Sauveur
et qui, par son séjour de « trois jours et trois nuits dans le
ventre du monstre^e », a préfiguré la résurrection du
Seigneur, de nous donner, à nous aussi, la ferveur première,
pour que nous méritions la venue en nous de l'Esprit-

L(M^{ac})H^{ac} miheam naum H^{pc} || 4 aduersus CD Gre. || 5 duo :
om. YM^{ac}L || 6 optime K || 8 numerare L(M deest)HIGJ Bi || perlon-
gum Bi || 11 ac : tribus add. NX || praefigurat NX || 13 ut : et A CD
K YL(M deest)H^{ac} J^{pc} PO || mereamur : mereatur J^{pc} P^{pc}
-antur D^{pc} mereamus Gre.

a : Ep. 48-49 b : Ep. 57 c : Ep. 52 d : Ep. 60 e :
Matth. 12, 40

Jonas interpretatur « Columba », columba autem refertur ad Spiritum Sanctum, nos quoque columbam ex aduentu ad nos interpretemur columbae.

Scio ueteres ecclesiasticos, tam Graecos quam Latinos, super hoc libro multa dixisse et tantis quaestionibus non tam aperuisse quam obscurasse sententias, ut ipsa interpretatio eorum opus habeat interpretatione et multo incertior lector recedat quam fuerat antequam legeret. Nec hoc dico quo magnis ingeniis detraham et alios mea laude suggillum, sed quo | commentatoris officium sit ut quae obscura sunt breuiter aperteque dilucidet et non tam disertitudinem ostendet suam quam sensum eius quem exponit edisserat.

Quaerimus igitur Ionas propheta, excepto uolumine suo | et euangeliis ³⁸⁹⁻ ^{390a} ³⁸⁹⁻ ³⁹⁰ hoc est Domini de eo testimonio, ubi alibi in Scripturis sanctis lectus sit. Et, nisi fallor, in Regum uolumine de eo ita scriptum est : « Anno quinto decimo Amasiae filii Ioas regis Iuda, regnauit Hieroboam filius Ioas regis Israhel in Samaria quadraginta annis et uno. Fecitque malum coram Domino et non recessit ab uniuersis peccatis Hieroboam filii Nabath qui peccare fecit Israhel. Ipse conuertit fines Israhel in Samaria ab introitu Emath usque ad mare solitudinis iuxta uerbum Domini Dei Israhel quod locutus est in manu serui sui Ionae, filii Amathi prophetae, qui fuit de Geth quae est in Opher ^g. » Tradunt autem